
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.366 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

8 December 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-65133) 

*1465133* 
 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 366-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 ноября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, имевших место после предыдущего заседания Ком и-

тета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и изменения в политическом процессе 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине 

Международное совещание Организации Объединенных Наций с участием 

парламентариев в поддержку израильско-палестинского мира, Центральные 

учреждения, Нью-Йорк, 21 ноября 2014 года  

Международная конференция местных органов государственного управления и 

организаций гражданского общества в поддержку прав палестинцев, Севилья, 

1–3 декабря 2014 года 

Прочие вопросы 



A/AC.183/SR.366 
 

 

2/4 14-65133 

 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Информация о событиях, имевших место после 

предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель говорит, что Комитет резко 

осуждает все проявления насилия в отношении 

гражданского населения — как палестинцев, так и 

израильтян — и в отношении религиозных объектов 

в Иерусалиме и на Западном берегу. Особенную 

тревогу вызывает недавний случай проявления 

насилия в Иерусалиме, который угрожает превра-

тить конфликт в религиозную войну, связанную с 

насилием на этнической и религиозной почве, бы-

тующим в других частях Ближнего Востока. 

3. За период со дня предыдущего заседания, Ко-

митет организовал лекцию лингвиста, философа и 

писателя Ноама Хомского, посвященную перспек-

тивам разрешения палестино-израильского кон-

фликта. Лекция состоялась 4 октября 2014 года.  

4. 21 октября 2014 года Совет Безопасности про-

вел прения по поводу ситуации на Ближнем Восто-

ке, в том числе по вопросу о Палестине. 

5. 29 октября 2014 года Совет Безопасности про-

вел чрезвычайное заседание по поводу ситуации на 

Ближнем Востоке, в том числе по вопросу о Пале-

стине.  

6. 30 октября 2014 года Председатель встретился 

с г-ном Макаримом Вибисоно, Специальным до-

кладчиком Организации Объединенных Наций по 

вопросу о положении в области прав человека на 

палестинских территориях, оккупируемых с 

1967 года, чтобы подробно обсудить его отчет для 

Генеральной Ассамблеи. Г-н Вибисоно также 

встретился с сотрудниками Отдела по правам пале-

стинцев. 

7. 7 ноября 2014 года должностные лица Комите-

та опубликовали заявление, в котором выразили 

свою тревогу по поводу последних событий и воз-

росшей напряженности в оккупированном Восточ-

ном Иерусалиме. 

8. 10 ноября 2014 года в рамках Международно-

го года солидарности с палестинским народом Ко-

митет совместно с Постоянной миссией наблюдате-

ля от Государства Палестина организовал показ 

мод, на котором были представлены работы пале-

стинского модельера Джамаля Таслака. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и 

изменения в политическом процессе 
 

9. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что президент Государства Пале-

стина Махмуд Аббас осудил убийства гражданского 

населения с обеих сторон, особенно в молельных 

домах. Причинение вреда людям, которые просто 

исповедуют свою религию, не оправдывается ни-

чем. Обстановка в Иерусалиме накалена, но по-

следние события не следует рассматривать в отрыве 

от общей картины. Они связаны с попытками при-

дать конфликту религиозную направленность. Ок-

купация Израилем палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим, достигла нового уровня 

жестокости во время 51-дневной агрессии против 

сектора Газа в июле-августе 2014 года. Депутаты 

израильского кнессета, придерживающиеся экстре-

мистских взглядов, призывали к установлению по-

стоянного присутствия евреев в Харам-аш-Шарифе 

и мечети Аль-Акса. Тем временем поселенцы-

экстремисты и радикально настроенные члены пра-

вительства Израиля стремятся спровоцировать ре-

лигиозное противостояние, поджигая церкви и ме-

чети и тем самым подвергая палестинский народ 

максимальному давлению и умножая насилие. 

10. Государство Палестина стремится разрядить 

обстановку и предотвратить перерастание конфлик-

та в религиозное противостояние. Оно принимает 

призыв к сдержанности, которому должны внять 

все стороны, но ежедневно поступающие сообще-

ния о создании новых поселений в угоду экстреми-

стам подливают масла в огонь. Таким образом, Из-

раиль обязан прекратить незаконную поселенче-

скую деятельность. Государство Палестина намере-

но сотрудничать с Комиссии Организации Объеди-

ненных Наций по расследованию, учрежденной Ге-

неральным секретарем для расследования некото-

рых конкретных инцидентов, повлекших за собой 

смерть людей или нанесение им увечий в помеще-

ниях Организации Объединенных Наций либо при-

чинение ущерба таким помещениям. Преступления, 

совершенные израильской стороной, должны быть 

расследованы, а виновные должны понести ответ-

ственность и наказание. 



 
A/AC.183/SR.366 

 

14-65133 3/4 

 

11. Совету Безопасности следует использовать 

имеющиеся в его распоряжении инструменты, что-

бы обеспечить соблюдение Израилем принципа со-

существования двух государств путем установления 

срока прекращения оккупации. Палестинскому 

народу необходимо дать надежду на то, что оккупа-

ция закончится. В скором времени в Секретариат 

будет направлен проект резолюции с указанием со-

ответствующих сроков, который станет предметом 

прений в Совете Безопасности. Многие страны, 

особенно в Европе, демонстрируют свою поддерж-

ку, и это вселяет надежду. Израиль должен неза-

медлительно снять незаконную и безнравственную 

блокаду, жертвами которой стали 1,8 миллиона че-

ловек в секторе Газа. В частности, международное 

сообщество должно показывать, что принимает 

конкретные меры для оказания помощи в восста-

новлении сектора Газа, которое продвигается очень 

медленно. 

12. Мероприятия, организованные в рамках Меж-

дународного года солидарности с палестинским 

народом, привлекли большое количество посетите-

лей и позволили продемонстрировать мастерство 

палестинских художников, режиссеров и моделье-

ров. 

 

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о 

Палестине 
 

Проект резолюции: Комитет по осуществлению 

неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Проект резолюции: Отдел по правам палестинцев 

Секретариата 
 

Проект резолюции: Мирное урегулирование вопроса 

о Палестине 
 

Проект резолюции: Специальная программа 

информации по вопросу о Палестине 

Департамента общественной информации 

Секретариата 
 

13. Председатель, представляя четыре проекта 

резолюций, поданных в соответствии с пунктом 36 

повестки дня (Вопрос о Палестине), говорит, что в 

тексты, принятые в ходе шестьдесят восьмой сес-

сии, были внесены изменения с учетом последних 

политических и иных событий. Он обращает вни-

мание Комитета на некоторые новые положения, 

касающиеся усилий и деятельности Комитета в 

рамках Международного года солидарности с пале-

стинским народом и требования о том, чтобы Кон-

ференция Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию доложила Генеральной Ассам-

блее об экономических последствиях израильской 

оккупации для палестинского народа (проект резо-

люции о Комитете, пункты 4-бис и 7-бис); просьбы 

о том, чтобы Генеральный секретарь продолжил 

предоставлять Отделу по правам палестинцев Сек-

ретариата необходимые ресурсы для исполнения 

программы его работы (проект резолюции об Отде-

ле по правам палестинцев, пункт 3); просьбы о том, 

чтобы Департамент общественной информации 

продолжил реализацию инициатив, эффективно 

способствующих созданию международной обста-

новки, располагающей к диалогу и к усилиям, 

направленным на достижение мира (проект резо-

люции о Департаменте общественной информации, 

пункт 2), а также серьезной обеспокоенности по 

поводу пагубного влияния израильской поселенче-

ской политики на оккупированную палестинскую 

территорию, включая Восточный Иерусалим, и 

плачевной гуманитарной ситуации и социально-

экономических условий в секторе Газа вследствие 

конфликта, имевшего место в июле-августе 

2014 года (проект резолюции по мирному урегули-

рованию вопроса о Палестине, 15-й и 38-й пункты 

преамбулы). 

14. Все четыре текста были предметом активных 

неофициальных консультаций делегации Палести-

ны с различными региональными группами и были 

одобрены должностными лицами Комитета. Пред-

седатель исходит из того, что Комитет желает 

утвердить все четыре проекта резолюций.  

15. Решение принимается. 

 

Международное совещание Организации 

Объединенных Наций с участием 

парламентариев в поддержку израильско-

палестинского мира, Центральные учреждения, 

Нью-Йорк, 21 ноября 2014 года (Рабочий 

документ №8) 
 

16. Председатель, представляя предварительную 

повестку дня Совещания, говорит, что на Совеща-

ние были приглашены парламентарии и их зонтич-

ные организации, Генеральный секретарь и другие 

высокопоставленные должностные лица Организа-

ции Объединенных Наций, государства-члены Орга-

низации Объединенных Наций, а также наблюдате-

ли, прочие межправительственные организации, со-



A/AC.183/SR.366 
 

 

4/4 14-65133 

 

ответствующие структуры системы Организации 

Объединенных Наций, научные деятели, представи-

тели гражданского общества и средства массовой 

информации. Председатель исходит из того, что Ко-

митет желает утвердить предварительную повестку 

дня Совещания.  

17. Решение принимается. 

 

Международная конференция местных органов 

государственного управления и организаций 

гражданского общества в поддержку прав 

палестинцев, Севилья, 1–3 декабря 2014 года 

(Рабочий документ №9) 
 

18. Председатель говорит, что Конференция про-

водится с целью активизировать деятельность 

гражданского общества и местных органов государ-

ственного управления в целях содействия привле-

чению к ответственности виновных в нарушении 

прав человека и международного права в связи с 

Палестиной. Комитет выступит одним из организа-

торов Конференции в рамках своего мандата по со-

действию сотрудничеству с гражданским обще-

ством и участию в мероприятиях в рамках Между-

народного года солидарности с палестинским наро-

дом. Председатель исходит из того, что Комитет 

желает утвердить предварительную повестку дня 

Конференции.  

19. Решение принимается. 

 

Прочие вопросы 
 

20. Председатель говорит, что Международное 

совещание Организации Объединенных Наций с 

участием парламентариев в поддержку израильско-

палестинского мира будет приурочено к ежегодно-

му визиту парламентариев в Центральные учре-

ждения Организации Объединенных Наций и что 

особое заседание, посвященное Международному 

дню солидарности с палестинским народом, на ко-

торое приглашаются представители делегаций на 

уровне послов, состоится 24 ноября 2014 года. За-

явления глав государств и правительств о солидар-

ности будут размещены на веб-сайте Комитета. 

Наконец, 24 ноября 2014 года Комитет в сотрудни-

честве с Постоянной миссией наблюдателя от Госу-

дарства Палестина представит выставку, за которой 

последует концерт Трио Жубран. 

 

Заседание закрывается в 15 ч. 55 м. 


